
LABAS PRAKSES 
IETEIKUMI

PUBLISKO IEPIRKUMU 
PROCEDŪRĀS

Latvijas Pasākumu forums, Mālpils, 26.08.2020.



SATURS

• Izņēmumi

• Iepirkumu procedūru veidi

• Iepirkumu dokumenti. Tehniskās specifikācijas

• Biļešu tirdzniecības iepirkumu procedūras

• Covid-19 ārkārtas situācijas iepirkumu 
procedūras



IZŅĒMUMI 

Publisko iepirkumu likuma 5. pants. 

• Pasūtītājs nepiemēro likumā noteiktās iepirkuma 
procedūras, ja iepirkuma līguma paredzamā 
līgumcena ir mazāka par iepirkuma līgumiem 
Ministru kabineta noteiktajām līgumcenu 
robežvērtībām (ES noteiktais līgumcenu slieksnis 
PIL 2.pielikuma pakalpojumu iegādei ir 750 000 
euro) un ja tas tiek slēgts par:



IZŅĒMUMI
…un ja tas tiek slēgts par:

 • autoru, komponistu, tēlnieku, 
izklaides mākslinieku un citu 
individuālo mākslinieku 
sniegtajiem pakalpojumiem

CPV kods 92312200-3



IZŅĒMUMI
…un ja tas tiek slēgts par:

• mākslinieciskās un literārās 
jaunrades un interpretācijas 
pakalpojumiem

CPV kods 92310000-7



IEVĒRO!

• CPV kods norāda iepirkuma 
priekšmetu. Savukārt CPV 
papildvārdnīcu pielieto, ja 
nepieciešams norādīt paplašinātu 
iepirkuma priekšmeta aprakstu.

• CPV klasifikators  https://info.iub.gov.lv/lv/cpv



IZŅĒMUMI

• Līgumam nav jābūt autortalīdzības 
līgumam ar fizisku personu – 
autoru

• Līgums ar juridisku personu 
(komersantu, biedrību vai 
nodibinājumu, u.c.),  kas pārstāv 
autoru



IEVĒRO!

• Likvidējot autoratlīdzības kā nodokļu 
maksāšanas veidu, nepazūd autora 
līgums

• Uzņēmuma līgums Civillikuma izpratnē 
ar īpašu subjektu – autoru

• Līguma sastāvdaļas papildu Civillikumam 
nosaka Autortiesību likums



IEPIRKUMU PROCEDŪRU 
VEIDI 

• Publisko iepirkumu likuma 
2.pielikuma B.daļas iepirkumu 
procedūras – pasākumu nozares 
pamats

• Metu konkurss - nozarē nepamatoti 
maz izmantots iepirkumu procedūras 
veids

• Sarunu procedūra 



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

• Publisko iepirkumu 10.panta 
pirmās daļas regulējums- 
pasūtītājs, veicot likuma 
2.pielikuma pakalpojumu 
iepirkumus, var nepiemērot 
likumā noteiktās iepirkuma 
procedūras



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA
Sociālie un citi īpaši pakalpojumi

• 79950000-8 (izstāžu, gadatirgu un 
kongresu organizēšanas pakalpojumi)

• 79951000-5 (semināru organizēšanas 
pakalpojumi)

• 79952000-2 (pasākumu organizēšanas 
pakalpojumi)

• 79952100-3 (kultūras pasākumu 
organizēšanas pakalpojumi)



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA
Sociālie un citi īpaši pakalpojumi

• 79953000-9 (festivālu organizēšanas 
pakalpojumi)

• 79954000-6 (sarīkojumu organizēšanas 
pakalpojumi)

• 79955000-3 (modes skašu organizēšanas 
pakalpojumi)

• 79956000-0 (gadatirgu un izstāžu 
organizēšanas pakalpojumi



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA
Sociālie un citi īpaši pakalpojumi

• Viesnīcu un restorānu pakalpojumi (CPV 
no 55100000-1 līdz 55410000-7, no 
55521000-8 līdz 55521200-0)

• Izmeklēšanas un apsardzes pakalpojumi 
(CPV no 79700000-1 līdz 79721000-4)



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

LĪGUMCENAS 
ROBEŽVĒRTĪBA 

PASŪTĪTĀJA RĪCĪBA 

No 10 000 euro
 līdz 41 999 euro 

Nepiemēro Likuma 10.panta noteikumus, 
tiesības nepiemērot Likuma 9.panta (t.s. „mazie 
iepirkumi”) noteikumus. 

Iepirkuma veikšanai var piemērot pasūtītāja 
iekšējo iepirkumu veikšanas kārtību.

Veicot iepirkumus par izmeklēšanas un apsardzes 
pakalpojumiem (CPV kods 79710000-4) pasūtītājs 
piemēro PIL 9.panta astoto, devīto, desmito, 
vienpadsmito un divpadsmito daļu .



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

LĪGUMCENAS 
ROBEŽVĒRTĪBA 

PASŪTĪTĀJA RĪCĪBA 
Piemēro Likuma 10.panta pirmās daļas 

noteikumus

No 42 000 euro līdz 
749999 euro

Likuma 2.pielikuma 2.punktā (administratīvie, sociālie, 
izglītības, veselības aprūpes un kultūras pakalpojumi) 
iekļautie mācību prakses vai studiju prakses, vai darba 
vidē balstītu mācību nodrošināšanas pakalpojumi 
(izglītības un mācību pakalpojumi) Iepirkuma veikšanai 
var piemērot pasūtītāja iekšējo iepirkumu veikšanas 
kārtību

Veicot iepirkumus par izmeklēšanas un apsardzes 
pakalpojumiem (CPV kods 79710000-4)pasūtītājs 
piemēro arī šā likuma 42. pantā (kandidātu un 
pretendentu izslēgšanas noteikumi) un 43. pantā 
(uzticamības nodrošināšanai iesniegto pierādījumu 
vērtēšana) paredzētās prasības



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

LĪGUMCENAS 
ROBEŽVĒRTĪBA 

PASŪTĪTĀJA RĪCĪBA 
Piemēro Likuma 10.panta pirmās daļas noteikumus

No 750000 euro Piemēro Likuma 10.panta pirmās daļas noteikumus



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA
IEPIRKUMA VEIDA IZVĒLE

• Pasūtītājs ir tiesīgs izvēlēties, vai iepirkums tiks veikts 
kā atklāts iepirkums vai kā divposmu iepirkums, 
piemēram, slēgts iepirkums ar sākotnējo kandidātu 
atlasi. 

• atklāts iepirkums

• slēgts iepirkums 

• iepirkums, kas ietver sarunas



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA
TERMIŅI

• Pasūtītājs ir tiesīgs noteikt pieteikumu un 
piedāvājumu iesniegšanas termiņu, kas nav īsāks par 
5 darbdienām.

• Ja iepirkums tiek rīkots kā divposmu procedūra, gan 
pieteikumu iesniegšanas termiņam, gan arī 
piedāvājumu iesniegšanas termiņam jābūt ne īsākam 
par 5 darbdienām. 

• Pēc grozījumu veikšanas iepirkuma dokumentācijā 
pasūtītājs nosaka pieteikumu un piedāvājumu 
iesniegšanas termiņu, kas nav īsāks par 5 
darbdienām.



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

• Publisko iepirkumu likuma  8.pants devītā daļa

• Iepirkuma līgumiem, kuru priekšmets daļēji 
ietver šā likuma 2. pielikumā minētos 
pakalpojumus un citus pakalpojumus vai daļēji 
pakalpojumus un daļēji piegādes, galveno 
priekšmetu un piemērojamo iepirkuma 
procedūru nosaka pēc tā, kuru pakalpojumu 
vai piegāžu paredzamā līgumcena ir 
visaugstākā.



PIL 2. PIELIKUMS B.DAĻA

• Iepirkuma veikšanai var piemērot pasūtītāja 
iekšējo iepirkumu veikšanas kārtību 

• Pašvaldību noteikumi par iepirkumu 
organizēšanu – 

ļoti daudzi neregulē vispār, labais piemērs 1 
teikums, ka attiecībā uz PIL 2.pielikumu 
nepiemēro noteikumus, absurdi noteikumi pēc 
kuriem sanāk arī izņēmumu gadījumos veikt 
tirgus izpēti ar 3 pretendentiem



IEVĒRO!

• Iepirkumu uzraudzības biroja Skaidrojums par 
Publisko iepirkumu likuma 2.pielikumā minēto 
pakalpojumu iepirkumu veikšanas kārtību

• https://www.iub.gov.lv/sites/iub/files/content/Sk
aidrojumi%20(no%2018.05)/skaidrojums_pil_2.pieli
k_20190425.pdf



METU KONKURSS

• Pasūtītājs ir tiesīgs rīkot metu konkursu, ja 
paredzamā līgumcena ir 10 000 euro vai lielāka.

• Metu konkursu rīko kā iepirkuma procedūras 
sastāvdaļu, kuras rezultātā tiek piešķirtas 
publiska pakalpojuma līguma slēgšanas 
tiesības, vai kā atsevišķu konkursu, kurā 
paredzētas godalgas vai maksājumi 
dalībniekiem. 



METU KONKURSS

• Metu iesniegšanas minimālais termiņš ir 35 
dienas pēc dienas, kad publicēts atbilstošs 
paziņojums

• Idejas konkurss – Pasūtītājs vēlas saņemt ideju

• Skices konkurss – jau lielāka konkrētība, 
jāiesniedz vizualizēti risinājumi



METU KONKURSS
NOZARES PIEMĒRS

• Kultūras ministrijas metu konkurss “Latvijas 
ekspozīcijas idejas koncepcija un īstenošana 
Venēcijas biennāles 17.starptautiskajā 
arhitektūras izstādē”

• Metu konkurss –> sarunu procedūra



METU KONKURSS
NOZARES PIEMĒRS

• Latvijas ekspozīcijas mākslinieciskās idejas prasības -  
saprotami, skaidri jānoformulē ekspozīcijas ideja 
apraksta vai esejas formātā, sniedzot informāciju par 
Pakalpojuma mērķi un uzdevumiem. 

• Dalībniekam jāiesniedz vizuālā informācija − skices, 
vizualizācijas A3 formātā no vairākiem skatu 
punktiem vai makets, kas uzskatāmi raksturo 
ekspozīcijas dizaina risinājumu un novietojumu 
Telpās. 



SARUNU PROCEDŪRA

• Publisko iepirkumu likuma  8.panta septītā daļa

• Sarunu procedūru pasūtītājs ir tiesīgs piemērot, ja 
būvdarbus, piegādes vai pakalpojumus var nodrošināt tikai 
konkrēts piegādātājs kādā no šādiem gadījumiem:

• a) iepirkuma mērķis ir radīt vai iegādāties unikālu 
mākslas darbu vai māksliniecisku izpildījumu,

• b) nav konkurences tehnisku iemeslu dēļ,

• c) nepieciešams ievērot izņēmuma tiesību, tai skaitā 
intelektuālā īpašuma tiesību, aizsardzību.



SARUNU PROCEDŪRA

• Sarunu procedūra — iepirkuma 
procedūra, kurā pasūtītājs, iepriekš 
nepublicējot paziņojumu par līgumu, 
apspriežas ar paša izraudzītiem 
piegādātājiem un ar vienu vai 
vairākiem no viņiem rīko sarunas par 
iepirkuma līguma noteikumiem



IEPIRKUMU 
DOKUMNETĀCIJA

• Neizgudrot riteni no jauna

• Iepirkuma dokumentācijas paraugi no  Iepirkumu 
uzraudzības biroja un un biedrības “Sabiedrība par 
atklātību -  Delna”

https://www.iub.gov.lv/lv/prakses-piemeri-iepirkuma
-dokumentacija



TEHNISKĀS 
SPECIFIKĀCIJAS

• Publisko iepirkumu likuma  20.pants

• Tehniskā specifikācija ir iepirkuma procedūras 
dokuments. Neatņemama sastāvdaļa

• Tehniskajās specifikācijās nosaka publiskiem 
piegādes un pakalpojuma līgumiem 
nepieciešamajām piegādēm un pakalpojumiem 
izvirzītās prasības



TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS

• Publiskam pakalpojuma līgumam papildus 
nosaka pakalpojumu mērķi, izmantojamās 
metodes un resursus (ja nepieciešams), kā arī 
gala rezultātu.

• Tehniskajās specifikācijās var norādīt arī 
nosacījumus intelektuālā īpašuma tiesību 
nodošanai pasūtītājam.



TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS

• Tehniskās specifikācijas nodrošina 
vienādas iespējas visiem pretendentiem 
un nerada nepamatotus ierobežojumus 
konkurencei iepirkuma procedūrās. 



TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS

• Pasūtītājs piedāvājumu salīdzināšanai 
un izvērtēšanai ir tiesīgs izmantot tikai 
cenu, ja iepirkums tiek veikts šā 
likuma 9. vai 10. pantā noteiktajā 
kārtībā vai ja sagatavotā tehniskā 
specifikācija ir detalizēta un citiem 
kritērijiem nav būtiskas nozīmes 
piedāvājuma izvēlē.







TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS

• Vai būtu  nepieciešamas vadlīnijas 
tehnisko specifikāciju sastādīšanai 
pasākumu jomā?



TEHNISKĀS SPECIFIKĀCIJAS

• Neatkarīgu ekspertu trūkums 

• Definēt gala rezultātu, nevis mēģināt 
aprakstīt veidus kā līdz tam nonākt

• Pārāk vispārīgas tehniskās specifikācijas



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS 
IEPIRKUMU PROCEDŪRAS

• Konkurences padome tirgus uzraudzībā secina, ka 
kultūras iestādes, izvēloties biļešu tirdzniecības 
pakalpojumu sniedzējus, iepirkumos iekļauj 
konkurenci ierobežojošus noteikumus.

• Biļešu tirdzniecības pakalpojumu organizēšana valsts 
un pašvaldību iestādēs un kapitālsabiedrībās

https://www.kp.gov.lv/files/documents/11062020_Bi
lesu%20TU.pdf

https://www.kp.gov.lv/files/documents/11062020_Bilesu%20TU.pdf
https://www.kp.gov.lv/files/documents/11062020_Bilesu%20TU.pdf
https://www.kp.gov.lv/files/documents/11062020_Bilesu%20TU.pdf
https://www.kp.gov.lv/files/documents/11062020_Bilesu%20TU.pdf


BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
KONKURENCES PADOMES IETEIKUMI

• Kultūras iestādēm, iepirkumos izvēloties sadarbības 
partnerus, svarīgi būtu papildus vērtēt apkalpošanas 
maksas, ko biļešu tirgotāji piemēro patērētājiem par 
biļešu iegādi.

• Patērētājiem piemērotās apkalpošanas maksas 
apmēra iekļaušana iepirkuma prasībās radītu lielāku 
konkurenci, kā arī iepirktu finansiāli izdevīgāko 
risinājumu patērētājiem



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
KONKURENCES PADOMES IETEIKUMI

• Sadarbības līgumi par biļešu tirdzniecību tiek 
slēgti uz pārmērīgi ilgu laiku, tāpēc ierasto 
piecu gadu vietā līgumus būtu ieteicams slēgt 
uz periodu no gada līdz trim gadiem. 

• Atruna par biļešu tirgotāju komerciālajiem 
riskiem nav pietiekama, lai attaisnotu 
konkurences izslēgšanu uz tik ilgu periodu.



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
KONKURENCES PADOMES IETEIKUMI

• Kultūras iestādēm nepieciešams rūpīgi 
izvērtēt, cik pamatotas ir konkurenci 
ierobežojošās prasības, lai neizslēgtu 
potenciālo konkurentu iespējas piedalīties 
iepirkumā.



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
KONKURENCES PADOMES IETEIKUMI

• Par konkurences ierobežojumu var uzskatīt arī 
atsevišķos iepirkumos iekļauto prasību 
nodrošināt dāvanu karšu pārdošanu tieši 
plastikāta formā, ko pašlaik piedāvā tikai 
viens no tirgotājiem. Konkurences padomes 
ieskatā, iespēju patērētājiem nezaudēt un 
saglabāt nākamajam pirkumam neiztērēto 
dāvanu kartes atlikumu var nodrošināt arī citos 
veidos, ne tikai plastikāta dāvanu karšu formā, 
ko savukārt piedāvā konkurējošs tirgotājs.



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
NOZARES PIEMĒRS

• Latvijas Nacionālā kultūras centra iepirkums 
Publisko iepirkumu likuma 10. panta pirmajā 
daļā noteiktajā kārtībā “XXVI Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku biļešu 
tirdzniecības un biļešu elektroniskās 
kontroles nodrošināšanas pakalpojums“



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
NOZARES PIEMĒRS

• Tehniskās specifikācijas 2.4.punkts “Svētku 
pasākumu biļešu cenas no 2 līdz 65 eiro ir gala 
cenas par kādām pircējs var iegādāties Svētku 
pasākumu biļetes internetā un biļešu tirdzniecības 
vietās, kas noteiktas Tehniskās specifikācijas 
3.sadaļas 1.1.punkta prasībās. -->



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
NOZARES PIEMĒRS

---> Pretendents nav tiesīgs pircējam iegādājoties 
biļeti internetā vai kādā no Tehniskās specifikācijas 
3.sadaļas 1.1.punktā noteiktajām tirdzniecības vietām, 
piemērot papildus biļešu tirdzniecības komisiju 
(apkalpošanas maksu) (minētais neattiecas uz pasta/ 
kurjera pakalpojuma nodrošināšanu pircējam).”



BIĻEŠU TIRDZNIECĪBAS IEPIRKUMU 
PROCEDŪRAS
NOZARES PIEMĒRS

• Latvijas Nacionālais kultūras centrs aicina 4 
mēnešu laikā pieteikties naudas līdzekļu atmaksai 
par 2018. gada XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XVI Deju svētku biļešu iegādi internetā 

• https://www.lnkc.gov.lv/jaunumi/lnkc-aicina-4-
menesu-laika-pieteikties-naudas-lidzeklu-atmaksai-
par-2018-g-xxvi-visparejo-latviesu-dziesmu-un-xvi-
deju-svetku-bilesu-iegadi-interneta/



COVID-19 IEPIRKUMI

• PIL 8.pants septītā daļa

• Sarunu procedūru pasūtītājs ir tiesīgs piemērot, 
ja pasūtītājam neparedzamu ārkārtas apstākļu 
rezultātā objektīvi radusies situācija, kurā 
steidzamības dēļ nav iespējams piemērot 
atklātu konkursu, slēgtu konkursu vai 
konkursa procedūru ar sarunām. Minētie 
apstākļi, kas pamato ārkārtas situāciju, 
nedrīkst būt atkarīgi no pasūtītāja darbības.



COVID-19 IEPIRKUMI
VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS 
SECINĀJUMI

• Veselības resora veikto aizsardzības līdzekļu piegāžu 
procesā vairākos gadījumos ir notikusi 
vienpersonisku lēmumu pieņemšana

• Trūcis atklātības, skaidrojot piegādātāju vērtēšanas 
kritērijus, tas vedina uz aizdomām par iespējamu 
korupcijas risku.

• Netika dokumentētas darbības



COVID-19 IEPIRKUMI
IEPIRKUMU UZRAUDZĪBAS BIROJA 
VADLĪNIJAS

• Pasūtītājam ir rūpīgi jāizvērtē, vai ārkārtējās situācijas 
apstākļu radītās steidzamības dēļ pastāv tādi faktiskie 
un tiesiskie apstākļi, kas ļauj konkrētās vajadzības 
īstenošanai veikt iepirkumu atvieglotā kārtībā

• https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-
iepirkumiem-covid-19-ietvaros

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-iepirkumiem-covid-19-ietvaros
https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-iepirkumiem-covid-19-ietvaros
https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/par-iepirkumiem-covid-19-ietvaros


PALDIES PAR UZMANĪBU!

Baiba Erdmane
E-pasts: baiba.erdmane@gmail.com
Tālr.nr.26425503

• ©Baiba Erdmane 2020


